



Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering
Njalsgade 72A
2300 København S

Sagsnr. 18-1931
Vores ref.
EKH/JSO/MBU/bho
Deres ref. 18/05459

Sendt pr. e-mail til Mette Elmann de Place (medp@star.dk) og Annette Schrum (asc@star.dk)

Den 6. august 2018

Høringssvar fra LO vedr. lovforslag om forenkling af den økonomiske styring af beskæftigelsesindsatsen og implementering af EURES-forordningen

LO har modtaget ”Forslag til ændring af lovforslag mhp. forenkling af den økonomiske styring af beskæftigelsesindsatsen og implementering af EURES-forordningen”.

Lovforslagets forenkling af den økonomiske styring af beskæftigelsesindsatsen medfører afskaffelse af statens refusion på 50 pct. af kommunernes udgifter til aktivering i vejlednings-, opkvalificerings- og mentorforløb under et driftsloft.

For visse målgrupper vil reglerne træde i kraft 1. januar 2019, mens refusion for udgifter målrettet dagpenge- og sygedagpengemodtagere ikke træder i kraft før 1. juli 2019 pga. forligsbindinger.

Lovforslaget har til hensigt at skabe en forenkling af den økonomiske styring og at få det til at fungere sammen med incitamentet fra refusionsreformen. Til gengæld lægges udgifter til en række lovindsatser over i budgetgarantien, hvor den enkelte kommune ikke vil blive godtgjort og vil indgå i de årlige aftaler mellem KL og regeringen.

Lovforslaget vil svække kommunernes incitament til at bruge de berørte aktiviteter og tilbud. LO mener dermed, at lovforslaget vil svække den i dag værende nationale prioritering af redskaber som f.eks. 6 ugers jobrettet uddannelse, mentorstøtte m.v. I stedet vil prioriteringen blive underlagt den enkelte kommunes økonomiske prioriteringer.

Det fremgår af lovforslaget, at ændringen på sigt vil medføre en besparelse på omkring 1 mia. kroner om året efter skat og tilbageløb herunder som følge af adfærdseffekter. Forudsætningen for besparelsen er en reduktion i aktiveringsomfanget for tilbud om vejledning og opkvalificering med 30 pct. af nugældende refusionsberettigende aktivering.

LO er stærkt kritisk over for det foreslåede ændringsforslag. I en periode med stigende behov for kvalificeret arbejdskraft finder LO det modsatrettet at gennemføre lovgivning, der medfører markant mindre uddannelse og vejledning af arbejdsløse i Danmark.



LO er enig i vurderingen af, at en forskudt ikrafttræden vil øge kompleksiteten for kommunerne i 2019. Dermed opnås ikke den ønskede forenkling, der er præmissen for forslaget, hvormed der kan stilles spørgsmålstejn ved formålet med en forskudt implementering.

LO støtter således ikke forslaget om forenkling af den økonomiske styring af beskæftigelsesindsatsen og finder – såfremt forslaget vedtages – desuden, at en implementering af hele forslaget bør udskydes til efter næste folketingsvalg.

LO har ingen bemærkninger ift. implementeringen af EURES-forordningen.

Med venlig hilsen



Ejner K. Holst

Næstformand